



Teknik- og Miljøforvaltningen, Københavns
Kommune

Høringsvar vedr. biodiversitetsstrategi og handleplan

16. august 2022

Lokaludvalget hilser strategien og handleplanen for biodiversitet velkommen. Naturen er vigtig for menneskers by og bør prioriteres højere i København. Intentionerne i strategien er rigtig gode. Det samme er handleplanen.

Sagsnummer
2022-0252978

Dokumentnummer
2022-0252978-2

Er ambitionen om højere biodiversitet realistisk, når befolkningstrykket øges?

Men helt generelt føler lokaludvalget sig nødsaget til at understrege, at der simpelthen mangler sammenhæng mellem de gode intentioner og Københavns Kommunes vækstambitioner. Naturen kræver plads og det er svært når befolkningstrykket hele tiden øges. Vi er helt med på behovet for at sikre et større udbud af billige boliger i København, men der er grænser for, hvor mange mennesker vi kan proppe ind i København, hvis vi samtidig skal have plads til bl.a. natur. Derfor gør vi igen opmærksom på, at boligpolitikken skal ses i en regional kontekst, så vi øger udbuddet af boliger i omegnskommunerne og samtidig sikrer god offentlig transport på tværs af regionen.

Inddrag staten, den almene sektor og kolonihaverne i projektet

Derfor er vi også stærke tilhængere af, at strategien og handleplanen integreres i den kommende kommuneplan, så initiativerne også kan få virkning på andre arealer end de kommunalt ejede. Netop fordi strategiens svage punkt er den manglende involvering af arealer i byen, hvor Københavns Kommune ikke drifter. Som eksempel kan nævnes byens kolonihaver, hvor jorden ejes af kommunen og som burde kunne inkluderes i biodiversitetsstrategien eller partnerskabsprojekter omkring grønne gårde. Derudover opfordrer vi til, at Københavns Kommune engagerer de statsligt ejede og almennyttige arealer samt By & Havns arealer. Og ikke mindst grundejerforeningerne, som jo dækker et stort geografisk område, burde kunne aktiveres i dette projekt.

Sekretariatet for Amager Vest
Lokaludvalg
Sundholmsvej 8
2300 København S

EAN-nummer
5798009800442

www.avlu.dk

Behov for et skifte i opfattelsen af 'det grønne' i det offentlige rum

Det er vores erfaring, at målet om at nå en højere biodiversitet i København kræver et skifte i både de driftsansvarlige og borgernes syn på offentlige arealer. Konkret oplever vi, at naturen forhindres i at gro vildt, når kommunen etablerer kunstgræs eller grus omkring vejtræer, og man brænder og sprøjter mellem brostenene. Målet er sandsynligvis, at det skal se "ordentligt" ud og være nemt/billigt. Det skal vi væk fra. Måske er der endda mandetimer at hente på mindre græsslåning og fjernelse af ukrudt! Men det kræver et skifte i synet på 'det grønne' i det offentlige rum. Her er handleplanens initiativer om kurser o.lign. et godt bud.

Men der er også behov for, at vi involverer borgene mere i at sikre biodiversiteten. Og her kunne de lokale Miljøpunkter spille en afgørende rolle. De har erfaringen, viden og kontakten til civilsamfundet og kunne gøre en stor forskel.

Vi vil desuden foreslå et konkret initiativ inspireret af Vordingborg Kommune, hvor små skilte i byrummet fortæller om formålet med plejen af arealerne til venlig information for borgerne.

Inddrag borgerne i måling af resultater

Med høje ambitioner må også følge en grundig opfølgning på resultaterne. Det står ikke helt klart i materialet, hvordan I vil måle effekten af indsatsen. Der er vores erfaring, det kræver mange ressourcer at opgøre antallet af arter, naturtyper, levesteder og økosystemer. Derfor vil vi anbefale, at Københavns Kommune involverer borgerne og måske studerende i opgørelsen. Vi ved, at Århus Kommune har udarbejdet en applikation "NaturTjek", hvor borgerne kan indberette arter....

Vi har noteret os, at I har valgt at udpege en række fokusarter. Her undrer det os, at Stor Vandsalamander ikke er med på listen.

Venlig hilsen
Amager Vest Lokaludvalg

Baggrunden for lokaludvalgets hørings svar

Lokaludvalget har ikke gennemført nogen borgerinddragelse specifikt ift. denne høring. Men lokaludvalget har gennem årene været i tæt dialog med borgerne om bynatur bl.a ifm. sager vedr. Bevarelsen af Amager Fælled samt ifm. Kommuneplanstrategi og Kommuneplan 19.

